UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
REFERENTE AO ANO 2024. Aos 19 dias do mês de agosto de 2024, às 15h15min, foi realizada a
quinta sessão ordinária do Colegiado do Curso de Matemática do Centro de Ciências Exatas da
Universidade Federal do Espírito Santo, realizada de forma remota, presidida por Ana Claudia
Locateli (Coordenador dos Cursos de Matemática do CCE), e presente os membros: Diogo
Manuel Fernandes Bessam, Ingrid Gottardo Tose, Ricardo Soares Leite, Astor Dilem dos Santos
Neto. Havendo número legal de membros, a Coordenadora dos Cursos de Matemática do CCE
declarou aberta a sessão. Pauta: 1. Comunicações; 2. Sugestão de alteração dos Projetos
Pedagógicos dos Cursos (PPCs) de Bacharelado e Licenciatura em Matemática para
inclusão de atividade complementar.. A Coordenadora dos Cursos de Matemática do CCE
perguntou se havia solicitação de inclusão de pontos na pauta. Não houve manifestação.
Perguntou se havia solicitação de exclusão de pontos da pauta. Não houve manifestação.
Perguntou se havia solicitação de alteração de ordem da pauta. Não houve manifestação. Assim,
foi iniciada a discussão da pauta. 1. Comunicações: A sra. Coordenadora informa que a visita do
MEC foi mais uma vez adiada, mas ainda não tem data marca; o curso de licenciatura em
matemática vai participar do ENADE 2024 e a nova versão da avaliação foi modificada e agora
está separado em duas partes, uma teórica e uma parte prática, mas que ainda não foram
prestadas informações mais detalhadas como se dará, estando ainda aguardando orientações da
SEAVIN/UFES. As informações já disponíveis sobre o novo ENADE já estão no site criado pela
SEAVIN, podendo ser acessado em enade.ufes.br; foi feita consulta à PROGRAD sobre
aproveitamento de disciplinas realizadas no formato EAD. A pró-reitoria enviou um ofício
informando que não deve ser aceito, pois os cursos da UFES não têm previsão de horas EAD; a
coordenadora fez alteração na página eletrônica do colegiado para incluir um menu direcionado
aos estudantes. 2. Sugestão de alteração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs) de
Bacharelado e Licenciatura em Matemática para inclusão de atividade complementar. A
coordenadora apresenta a proposta de inclusão da participação nas mobilizações estudantis como
atividade complementar dos cursos de matemática. A coordenadora informa que precisa consultar
quanto à necessidade de alteração do PPC dos cursos para incluir essas atividades, em especial
no curso de bacharelado, pois no curso de licenciatura já há a previsão de “outras atividades” para
as atividades complementares. Aberta a discussão. O professor Alan entrou na reunião às 16
horas. A coordenadora sugere que seja retirado o ponto de pauta para que os membros do
colegiado possam apresentar propostas de quantificação das horas complementares que
entendam como cabíveis, para serem votadas em reunião futura. O professor Ricardo sugere aos
estudantes que sejam consideradas 10 horas de atividades complementares por semestre e que
sejam definidos todos os que podem receber a carga horária. A coordenadora sugere como
encaminhamento que sejam consideradas 10 horas semestrais com um máximo de 30 ou 45
horas, independentemente da quantidade de cargos exercidos, bem como que sejam definidos os
estudantes que teriam direito à carga horária e a forma de demonstração da atividade, devendo os
representantes discentes devolverem à câmara para votação após discussão com os alunos.
Colocado em votação o encaminhamento, aprovado por unanimidade. Palavra Livre: A discente
Ingrid questiona quanto à possibilidade de os alunos se manifestarem quanto à alteração do PPC
de Matemática. Nada mais havendo a tratar a Coordenadora dos Cursos de Matemática do CCE
declarou encerrada a sessão, e eu, ROGÉRIO PETRI, na qualidade de secretário da reunião,
lavrei a presente ata que após lida e aprovada será devidamente assinada pelos membros

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8df17b4e5f07c15497913013361936f109ce0f88086f8677727c0012fc753ec8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

presentes.

Vitória, 19 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8df17b4e5f07c15497913013361936f109ce0f88086f8677727c0012fc753ec8

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

20/08/2024 às 09:52:10

ATA - 5ª RO Colegiado do Curso de Matemática - 19 de agosto de 2024 às 15h15min
Data e Hora de Criação: 19/08/2024 às 16:57:54

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA - 5ª RO Colegiado do Curso de Matemática - 19 de agosto de 2024 às 15h15min.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8df17b4e5f07c15497913013361936f109ce0f88086f8677727c0012fc753ec8

[SHA512]: 637489daf6b1b410643247b508a016186dae052630998c6f9e527ed6b0f89d9ba0138a994a157df78442fbfcbf7bc648d02b27bd20b67dac1c3d41c499f0fca2

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alan Toribio (alan.toribio@ufes.br)

Data/Hora: 19/08/2024 - 19:38:40, IP: 189.40.73.57, Geolocalização: [-20.331588, -40.291579]

[SHA256]: fe6e28ff90bb2e8ab22310b2201b49b5af63ca2f297386c4ea246a54000992a3

ASSINADO - Ana Claudia Locateli (ana.locateli@ufes.br)

Data/Hora: 19/08/2024 - 17:04:55, IP: 177.97.124.124

[SHA256]: f41c7de15655f76f60160d3087f31d94867df037c97c467f5285e19a7635e62d

ASSINADO - Astor Dilem Dos Santos Neto (astor.santos@edu.ufes.br)

Data/Hora: 20/08/2024 - 00:08:49, IP: 177.104.235.37, Geolocalização: [-20.287951, -40.295779]

[SHA256]: 3e21cdb8f93ca1b5b3ab5700c7f14aa5b995703bc7252bc9f16da3921ba46836

ASSINADO - Diogo Manuel Bessam (diogo.bessam@ufes.br)

Data/Hora: 20/08/2024 - 09:52:10, IP: 189.92.216.72

[SHA256]: 9e3801e6312bec8050f8cd820677050df0ab39f9d964e7339fa9f3d489ce86d1

ASSINADO - Ingrid Tose (ingrid.tose@edu.ufes.br)

Data/Hora: 20/08/2024 - 05:05:39, IP: 179.183.17.193, Geolocalização: [-20.281156, -40.294168]

[SHA256]: 380a94063bfb030e45d69f5e7156edef8b6dba79b42d305621b417b83a9ab74e

ASSINADO - Ricardo Soares Leite (ricardo.leite@ufes.br)

Data/Hora: 20/08/2024 - 05:14:21, IP: 191.248.47.53

[SHA256]: c01447232eedf73194589324db5d92e2605125a6bda77739100b7a15b4049529

ASSINADO - Rogerio Petri (rogerio.petri@ufes.br)

Data/Hora: 20/08/2024 - 07:30:49, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.275269, -40.303007]

[SHA256]: 350537f7966d0504acc963596da86bbf0d6beadb5ea1f2878a305d075170352e

Histórico de eventos registrados neste envelope

20/08/2024 09:52:10 - Envelope finalizado por diogo.bessam@ufes.br, IP 189.92.216.72

20/08/2024 09:52:10 - Assinatura realizada por diogo.bessam@ufes.br, IP 189.92.216.72

20/08/2024 07:30:49 - Assinatura realizada por rogerio.petri@ufes.br, IP 200.137.65.107

20/08/2024 07:30:44 - Envelope visualizado por rogerio.petri@ufes.br, IP 200.137.65.107

20/08/2024 05:14:21 - Assinatura realizada por ricardo.leite@ufes.br, IP 191.248.47.53

20/08/2024 05:14:13 - Envelope visualizado por ricardo.leite@ufes.br, IP 191.248.47.53

20/08/2024 05:05:39 - Assinatura realizada por ingrid.tose@edu.ufes.br, IP 179.183.17.193

20/08/2024 00:08:49 - Assinatura realizada por astor.santos@edu.ufes.br, IP 177.104.235.37

20/08/2024 00:08:47 - Envelope visualizado por astor.santos@edu.ufes.br, IP 177.104.235.37

19/08/2024 19:38:40 - Assinatura realizada por alan.toribio@ufes.br, IP 189.40.73.57

19/08/2024 19:38:37 - Envelope visualizado por alan.toribio@ufes.br, IP 189.40.73.57

19/08/2024 17:04:55 - Assinatura realizada por ana.locateli@ufes.br, IP 177.97.124.124

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

20/08/2024 às 09:52:10

ATA - 5ª RO Colegiado do Curso de Matemática - 19 de agosto de 2024 às 15h15min
Data e Hora de Criação: 19/08/2024 às 16:57:54

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA - 5ª RO Colegiado do Curso de Matemática - 19 de agosto de 2024 às 15h15min.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8df17b4e5f07c15497913013361936f109ce0f88086f8677727c0012fc753ec8

[SHA512]: 637489daf6b1b410643247b508a016186dae052630998c6f9e527ed6b0f89d9ba0138a994a157df78442fbfcbf7bc648d02b27bd20b67dac1c3d41c499f0fca2

Histórico de eventos registrados neste envelope

19/08/2024 17:03:25 - Envelope visualizado por ana.locateli@ufes.br, IP 177.97.124.124

19/08/2024 16:58:03 - Envelope registrado na Blockchain por rogerio.petri@ufes.br, IP 177.157.150.239

19/08/2024 16:58:02 - Envelope encaminhado para assinaturas por rogerio.petri@ufes.br, IP 177.157.150.239

19/08/2024 16:57:55 - Envelope criado por rogerio.petri@ufes.br, IP 177.157.150.239

		2024-08-20T09:52:11-0300